1

平成２３年度 第２回 府中市男女共同参画推進懇談会

議 事 録

Ⅰ 日 時  平成２３年７月２９日（金）午後６時３０分～８時３０分

Ⅱ 場 所  女性センター 第１会議室

Ⅲ 出 席

 (ⅰ) 委 員

   小西会長、諸橋副会長、河野委員、並木委員、日並委員、岡田委員、阿部委員、

大渡委員、藤岡委員、三池委員、和田委員

 (ⅱ) 事務局

   岩田市民活動支援課男女共同参画担当副主幹、肥後男女共同参画推進係長、

後藤事務職員

Ⅳ 欠 席

   岡村委員

Ⅴ 傍聴者

   なし

Ⅵ 会議内容

 １ 開会

   本会議から府中市助産師会会長の河野典子氏が府中市男女共同参画推進懇談会の

学識経験者として会議に参加することとなり、河野委員からあいさつをいただいた。

 ２ 前回の議事録の確認

   異議なく承認された。

３ 配布資料の確認

・ 資料１ 第６期府中市男女共同参画推進懇談会委員名簿【改訂】

・ 資料２ 市民企画講座選考採点結果集計表

・ 資料３ 府中市男女共同参画計画推進状況評価報告書

・ 資料４ 各自治体における計画の体系

４ 報告事項

   事務局から次のとおり報告した。

平成２３年度府中市男女共同参画推進本部の重点取組事項として、第５期府中市

男女共同参画推進懇談会から提案をいただいた「ＤＶ被害者のための庁内連携の強

化について」取り組むこととなった。ついては、６月に課長職で構成される幹事会、

７月に係長職以下の職員で構成される専門部会が開催され、今後府中市におけるワ

2

ンストップサービス体制について協議をしていくこととなっている。

 ５ 協議事項

  (１) 府中市男女共同参画市民企画講座について

    各委員から事前に提出のあった、府中市男女共同参画市民企画講座の採点結果

を取りまとめた資料２を参考として、協議を行った。

   ア 採点集計結果

順  位 １ ２ ３

団 体 名 Ｂ Ａ Ｃ

合計点数 １８４点 １５１点 １５１点

平均点数 １６．７点 １５．１点 １２．６点

経  費 ４８，９２０円 ４５，０８０円 ７６，７３０円

    ※ 団体Ａ及び団体Ｂに所属する推進懇談会委員がおり、この委員は採点をし

ていない。

   イ 協議結果

     申請のあった３企画については、どの企画も男女共同参画の趣旨に沿い、重

要な企画である。予算額の範囲内で採用し、実施することを推進懇談会の意見

として、市に報告することとした。

(２) 府中市男女共同参画計画推進状況評価報告書第三者評価について

府中市男女共同参画計画推進状況評価報告書第三者評価とは、各担当課が評価

報告をした事業項目の中から重点項目を取り出し、推進懇談会が第三者評価機関

として評価するものである。

平成２３年度府中市男女共同参画計画推進状況評価報告書の第三者評価を進め

るにあたり、今年度は２４の重点項目について第三者評価をすることとする。事

務局が重点項目を４グループに分けた一覧表を作成し、第２回会議の事前配布資

料としていた。

協議において、当日欠席した委員の調整も図りながら、別表のとおり各重点項

目を分担する委員を決定した。担当委員は、原則として来年度も同じ項目を担当

することとし、各担当グループ内における第三者評価の進め方については、各担

当委員内で決定する。なお、正副会長は、担当を持たず全ての項目を総括的に担

当することとした。

また、今後の流れを事務局から説明した。８月末から９月上旬頃に各委員に今

年度の各担当課が評価した報告書を送付するので、１０月末頃に各担当グループ

または各担当委員から第三者評価を返送していただき、１１月と１月の会議で各

3

重点項目について協議をしていく。

(３) 第４次府中市男女共同参画計画の見直しについて

    第４次府中市男女共同参画計画を見直すにあたって、正副会長から資料４につ

いて説明した。

各自治体が新しく策定した行動計画では、ワークライフバランスや貧困、ＤＶ

等の計画が取り入れられている。また、国や都の計画をどのように反映させてい

くかを検討する。

第３期推進懇談会で第３次計画の見直しをしたときは、全委員で分担して素案

を作成した。第４次計画の見直しについても今後協議日程を考え、方策を決定し

ていく。

(４) その他

ア 次回の会議日程について

     日 時：平成２３年９月３０日（金）午後１時半～３時半

     場 所：スクエア２１・女性センター 第１会議室

 ６ 閉会

4

平成２３年度府中市男女共同参画計画推進状況評価報告書重点項目

番号 分類 項目番号 項目 担当課 担当委員

Ⅰ １

施策・広

報等に関

すること

００１
審議会等委員の男女構成比を

それぞれ 30％以上に促進
全庁・政策課

（５項目）

阿部委員

並木委員

三池委員
００２

すべての審議会等へ女性委員

を登用するように促進
全庁・政策課

０２１ 女性職員の参画意識の向上
全庁・職員課・

市民活動支援課

０１８ 地域安全リーダーの育成 地域安全対策課

０１９
男女双方の視点を取り入れた

防災対策の推進
防災課

Ⅱ

２

労働・学

習活動に

関するこ

と

００４ 市民の自主的学習活動の援助 市民活動支援課 （７項目）

大渡委員

岡村委員

和田委員

０２８-① 啓発活動の充実 住宅勤労課

０２８-② 啓発活動の充実 市民活動支援課

０９３ 地域学習啓発講座の実施 市民活動支援課

０９５
雇用主・労働者双方への働き

かけ
住宅勤労課

３
教育に関

すること

０７７
学校教育の中での知識の提

供・啓発
指導室

０８８ 男女平等教育の推進 指導室

Ⅲ ４
女性に関

すること

０５８ 暴力を防ぐための意識啓発 市民活動支援課 （６項目）

岡田委員

日並委員

０６８-① 母子の健康増進 市民活動支援課

０６９ 健康診査事業の充実 健康推進課

０８３-① 女性自身に関する相談の充実 広報課

０８３-② 女性自身に関する相談の充実 市民活動支援課

０８６ 福祉総合相談 高齢者支援課

Ⅳ ５

子育て・

子どもの

相談に関

すること

０３２ 一時保育の拡充 子育て支援課 （６項目）

河野委員

藤岡委員 ０３６ 低年齢児保育の充実 保育課

０８５-① 子どもに関する相談の充実 健康推進課

０８５-② 子どもに関する相談の充実 子育て支援課

０８５-④ 子どもに関する相談の充実 児童青少年課

０８５-⑤ 子どもに関する相談の充実 指導室

※ 正副会長は、分担せず総括的に関わる。

別表